
 

 
                                                                                                                                 

Prot. n. 7881 

 

Teramo, 27 novembre 2023 

 

Al Personale tramite RE 

Agli Istituti della Provincia 

All’Albo Pretorio 

Al sito sezione Amministrazione 

Trasparente 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di personale interno, e in subordine in 

servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima) e/o esperti 

esterni appartenenti ad altre PA o esperti esterni all'amm.ne pubblica, per 

individuare n. 3 docenti tutor esperti per l’attività tecnica del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica, a valere su: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CNP:M4C1I1.4-2022-981-P-15886  

CUP: F44D22003230006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento   

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E

Protocollo 0007881/2023 del 27/11/202300078810007881



 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare;   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 

l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 51484 del 18 Marzo 2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E



 

 

PRESO ATTO  in particolare della FAQ n. 10 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 

voce dei costi UCS; 

 

VISTE  le istruzioni operative prot. n. 109799 del 30/12/2022 che a pagina 5, nella tabella 

relativa all’attività tecnica del Team, declinano: “L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per 

il personale componente del team impegnato direttamente nella erogazione delle attività è 

complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascuna figura del team”; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di  docenti tutor esperti  e’ un’ attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 

sua esecuzione; 

 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario  nè nei 

compiti istituzionali del personale della scuola; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 4 Gennaio 2023 e successive modificazioni e 

integrazioni   con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 15 Febbraio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO la proposta del Collegio dei docenti del 15 Maggio 2023 in merito ai titoli e competenze 

del TEAM per la dispersione; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto n.7 del 29 maggio 2023 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione dei componenti del TEAM per la dispersione; 

 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di  docenti tutor esperti  per la corretta  esecuzione del progetto in 

oggetto; 

DETERMINA 

Art. 1- Oggetto 

Di AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione della seguente figura professionale: 

Ruolo  n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

Docente Tutor Esperto per l’ attività tecnica del Team relativa 

ai Percorsi di mentoring e orientamento 

 

 

1 

 

 

 

133 

Docente Tutor Esperto per l’ attività tecnica del Team relativa 

ai Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento 

 

 

1 

 

133 

Docente Tutor Esperto per l’ attività tecnica del Team relativa 

ai Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari  

 

 

1 

 

133 

 

Art. 2- Natura dell’incarico 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E



 

In caso di personale docente con contratto a tempo indeterminato o determinato interno/ 

collaborazione plurima sarà conferito un incarico secondo quanto previsto dall’art.35 del CCNL 

2007 del Comparto Scuola. Se l’aspirante è dipendente di altra istituzione scolastica o 

altra amministrazione pubblica, dovrà da questa essere autorizzato allo svolgimento 

della presente attività. 

In caso di personale appartenente ad altra amministrazione pubblica o estraneo 

all’Amministrazione sarà conferito un incarico ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, 

senza vincolo di subordinazione da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal dirigente 

Scolastico. 

Art. 3- Termini e modalità di presentazione della domanda 

E’ ammessa una sola candidatura nell’ambito del progetto di cui alla presente. 

Le istanze di partecipazione (ALLEGATO A) , debitamente firmate in calce, devono pervenire 

entro le ore 13:00 dell’ 11 Dicembre 2023 esclusivamente a mano presso la segreteria 

dell’Istituto oppure a mezzo PEC all’indirizzo tesi012009@pec.istruzione.it e riportare sul plico o 

in oggetto: Docente Esperto Tutor per l’attività tecnica del Team relativa ai percorsi di 

mentoring e orientamento oppure  Docente Esperto Tutor per l’attività tecnica del 

Team relativa ai percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

di accompagnamento oppure  Docente Esperto Tutor per l’attività tecnica del Team 

relativa ai percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari. 

La domanda di partecipazione deve essere corredata da: 

- curriculum redatto secondo il modello europeo, contenente le dichiarazioni relative agli 

art.46, 47 e 76 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ( il 

modello completo di dichiarazioni è scaricabile al link 

https://www.iisdelficomontauti.edu.it/pagine/cv-europeo); 

- autovalutazione titoli, compilata sul modello in allegato (ALLEGATO B ); 

- documento di identità in corso di validità. 

Il Curriculum Vitae deve essere datato, firmato, numerato in ogni titolo, esperienza o 

formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono 

devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata, anch’essa firmata. 

Laddove il candidato sia esterno all’Amministrazione scolastica ( in quanto soggetto privato) 

oppure appartenente ad altra Amministrazione pubblica, l’istante è tenuto obbligatoriamente ad 

allegare alla domanda di partecipazione una DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA (ALLEGATO C) 

recante i dati relativi allo svolgimento di eventuali incarichi o alla titolarità di cariche in enti di 

diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività 

professionali, escludendo esplicitamente la sussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interessi. 

Nel caso in cui il contraente sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica e/o di 

altra amministrazione scolastica è richiesta obbligatoriamente la preventiva 

autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 del D.L.vo n.165 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E

mailto:tesi012009@pec.istruzione.it
https://www.iisdelficomontauti.edu.it/pagine/cv-europeo


 

del 30/03/2001 ss.mm.ii. 

 

Art. 4- Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum vitae non in formato europeo; 

3) omissione dichiarazione sostitutiva (se necessaria); 

1) omissione autorizzazione dell’amm.ne pubblica di appartenenza (se necessaria); 

2) requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 5-  Partecipazione e requisiti minimi di accesso 

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica 

istanza di partecipazione. La selezione è aperta la personale interno ed esterno in possesso di  

- Laurea magistrale/specialistica/V.O.  

La griglia di valutazione, di cui all’ ALLEGATO B, che costituisce anche comunicazione in merito 

ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata all'istanza di 

partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

Art. 6- Ordine di selezione 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il 

seguente schema delle precedenze (P1>P2>P3): 

P1. Docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 

P2. Docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti di altre Istituzioni 

scolastiche in collaborazione plurima; 

P3. Docenti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli 

idonei e dei requisiti requisiti richiesti. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di selezione. 

 

Art. 7- Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

L’esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione nominata e presieduta 

dal Dirigente Scolastico. 

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel Curriculum 

Vitae in formato europeo e nel modello di autovalutazione. 

Art. 8 - Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 

qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 

valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E



 

Art. 9- Attribuzione incarico-durata 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad 

personam secondo la normativa vigente. L’incarico/contratto sarà stipulato anche in presenza di 

un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La prestazione deve essere svolta 

personalmente dal soggetto individuato. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere 

anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il collaboratore non presti la propria 

attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità 

pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

prestazione. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’incarico originario è 

consentito esclusivamente in caso di differimento delle tempistiche previste dalla normativa 

nazionale e comunitaria di riferimento, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 

imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell’incarico. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto dell’individuazione, in funzione delle esigenze operative 

della istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione in 

questione ( 31/12/2024). 

Soprattutto, l’incaricato dovrà tener conto del cronogramma di progetto. 

 

Art. 10- Compiti del docente tutor esperto 

● effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola nel triennio precedente  

● effettua la mappatura dei bisogni dei suddetti studenti                                          

● progetta , gestisce e coordina gli interventi  di riduzione dell’abbandono all’interno 

della scuola e i progetti educativi individuali 

● gestisce la piattaforma PNRR in relazione ai progetti di riferimento 

● si raccorda con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, 

con le organizzazioni di volontariato e del terzo settore attive nella comunità locale , 

favorendo il coinvolgimento delle famiglie  

 

Art. 11-  Rinuncia e surroga 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro 2 giorni dalla comunicazione di avvenuta 

selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Art. 12- Compenso 

Per lo svolgimento dell’incarico di docente tutor esperto progettista è previsto un compenso 

orario: 

- esperto interno/esterno al costo orario di 34,00 (lordo stato). 

Il numero di ore da svolgere non è superiore a 133 per ogni figura richiesta, per un compenso 

massimo di euro 4.522 (lordo stato). L’attività dovrà risultare da atti di verbale/timesheet, 

contestualmente al lavoro svolto. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva  

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E



 

 

erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 

Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 

volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso 

spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni 

e responsabilità civile.  

Il corrispettivo verrà erogato al termine dell’attività effettivamente prestata e documentata da 

una relazione finale di verifica, corredata dal relativo time-sheet/atti di verbale da cui risultino le 

ore effettivamente prestate entro e non oltre il 31 Dicembre 2024.  

Art.13- Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche 

con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. 

Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata 

non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto 

con l’Istituto. 

Art.14- Responsabilità del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento della presente selezione è il Dirigente Scolastico Loredana Di Giampaolo, in qualità 

di responsabile con potere di gestione del personale –dipendente e non – ivi compresa la stipula 

dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  

 

Art. 15- Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art.13 del Regolamento Europeo 

2016/679, riguardante le regole generali per il trattamento dei dati, si informa che i dati 

personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al 

presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi 

elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare 

esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal 

Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il 

candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del 

Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si 

potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art.77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul 

sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

     

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E

http://www.garanteprivacy.it/


 

Art. 16- Pubblicazione del bando e impugnazioni  

Il presente bando è pubblicato sul sito web di Istituto https://www.iisdelficomontauti.edu.it , 

Albo online. Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso 

giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi degli 

artt. 29 e 41 del D.Lgs. 104/2010.  E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso 

gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt. 1 e ss. Del D.P.R. 1199/1971. 

 

                       

Il RUP Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Iside Lanciaprima 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

22
60

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E

https://www.iisdelficomontauti.edu.it/

		2023-11-27T13:46:48+0100
	LNCSDI64D46L103O




